Дело № 5-95-527/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
01 ноября 2017 года								г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Ануфриевой Евгении Георгиевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица
Ануфриевой Евгении Георгиевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

У С Т А Н О В И Л:

Ануфриева Е.Г., являясь должностным лицом –директором «НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ» расположенного по адресу: АДРЕС, предоставила в МИФНС №8 по Республики Крымсведения о среднесписочной численности работников за 2016 год – 24 января 2017 года, при сроке предоставления до 20 января 2017 года, нарушив абз.3 п.3 ст.80Налогового Кодекса РФ, чемсовершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Ануфриева Е.Г. в судебном заседаниивину признала, пояснила, что указанное правонарушение совершено ею неумышленно, впервые, в связи со сбоем в компьютерной программе, просила суд производство по делу прекратить по малозначительности.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Ануфриевой Е.Г. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-2); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Ануфриева Е.Г. является директором «НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ» (л.д. 11-16), копиямиакта проверки НОМЕР от ДАТА и электронной выписки, согласно которым установлено, что директором «НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ» сведения о среднесписочной численности работников за 2016 год  предоставлены- 24 января 2017 года, при сроке предоставления до 20 января 2017 года (л.д.6-7); копией решения №2364 от 27 апреля 2017 года (л.д.4-5).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Ануфриевой Е.Г. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством
о налогах и сборах срок, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного Ануфриевой Е.Г. административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Принимая во внимание вышеизложенное и те обстоятельства, что совершенное Ануфриевой Е.Г. деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью и крупный ущерб кому-либо не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, у мирового судьи  имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что совершенное административное правонарушение является малозначительным, а потому считает возможным применить положения статьи 2.9 КоАП РФ при рассмотрении настоящего дела, то есть освободить Ануфриеву Е.Г. от ответственности  и ограничиться устным замечанием.
	Руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9, 29.10  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношениидолжностного лица -директора «НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ»  Ануфриевой Евгении Георгиевны по ч. 1ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с освобождением его от административной ответственности.
Объявить Ануфриевой Евгении Георгиевны устное замечание о недопустимости нарушения закона.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							Ю.Н. Казаченко

Согласованно
Мировой судья
________Ю.Н.Казаченко